
S T O   L E T 
E S P E R A N T S K É H O 

K L U B U 
V   O L O M O U C I 

  

1 9 1 1     2 0 1 1 
 
 
 

M a l á   p r o c h á z k a   h i s t o r i í 
 
 

1887 L.L.Zamenhof, polský oční lékař, vydává učebnici 
esperanta, která vstupuje do dějin lidstva. 

 
1905   1.světový esperantský kongres ve franouzském  

městě Boulogne –sur –Mer za účasti 688 esperantistů. 
U nás se konal 13.světový kongres v r.1921 v Praze za 
účasti 2561 esperantistů a 81.kongres v r.1996 taktéž 
v Praze za účasti 2.972 esperantistů. Kongresy jsou 
pořádány každoročně a vždy v jiné zemi. 

 



1908  Prof. Eugen Fierlinger vede Kurz esperanta na 
Obchodní akademii v Olomouci. 

 
1909  Kurz esperanta pro veřejnost za účasti 170 posluchačů. 
 
1911  14.března založen Český esperantský klub (Bohema 

klubo esperantista). 
 
1913  Vytvoření literárně vydavatelské skupiny Moravští 

esperantští pionýři (MEP), která překládá a vydává 
ilustrovanou publikaci „Průvodce po Olomouci.“ 
Absolventi kurzu hrají divadelní představení 
v esperantu. 

 
1921  MEP vydává první překlad z češtiny: Skřítek Ondra 

od J.Mahena. MEP vydává R.U.R. od K.Čapka, v čin- 
nosti pokračuje až do r.1938, poslední z 12 knih je 
Čapkova Bílá nemoc. 

 
1932  Proběhl 5.Kongres československých esperantistů 

v Olomouci. Při této příležitosti byl zasazen 
esperantský strom Liriodendron tulipifera, dovezený 
účastníkem kongresu z Ameriky a odhalen pamětní ká- 
men ve Smetanových sadech. Ulice v sousedství sadů 
dostává jméno Zamenhofova. 

 
1939-1945 Válečnými událostmi bylo úspěšné hnutí 

přerušeno. Mnoho členů působilo v odboji, 9 členů 
bylo vězněno. A Mrázková zemřela v Osvětimi v r. 
1945. 

 



1940  Nacisté nařídili odstranění pamětního kamene, ale 
podařilo se jej schovat a zachránit před zničením. 

 
1945  Po osvobození byla v červnu obnovena činnost klubu. 
 
1946  10.6. byl znovu vztyčen dosud schovávaný 

esperantský pamětní kámen ve Smetanových sadech. 
Po zvolení nového vý boru následovala bohatá činnost: 
kurzy esperanta, veřejné přednášky, kulturní večery, 
koncerty domácích i zahraničních umělců. 
Esperantisté se podíleli na veřejně prospěšných akcích: 
prodloužení městské tramvajové trati v Hodolanech,  
výstavba astronomické observatoře a ZOO na Svatém 
Kopečku. Členská základna stále roste: v r. 1946 měla 
53 členů, v r.1947 130 členů, v r.1948 221 členů. 

 
1952  Zrušen Esperantský svaz ČSR. 
 
1957  Vytvořen Československý esperantský Výbor při 

Vzdělávacím Institutu v Praze. 
 
1958   Z.Šprinc vydává ilustrovanou esperantskou publikaci 

o pamětihodnostech města. 
 
1969  Vytvořeny nové Esperantské asociace: česká a 

slovenská. 
 
1982  Václav Stratil vytváří skupinu esperantistů při 

Vlastivědné společnosti muzejní. Klub se stává 
součástí Parku kultury a oddechu (PKO). 

 



1987  Od 2. do 5. května probíhá 5. Kongres Českého 
esperantského svazu a slavnostní program k 100. 
výročí trvání esperanta. 

 
1988  Navázání partnerských vztahů s esperantisty 

z Tampere,Finsko. 
 
1991  Olomoucký klub organizuje 43.Kongres Mezinárodní 

železničářské esperantské asociace / IFEF / za účasti 
391 hostů z 19 zemí. 

 
1992  Vytvoření samostatné organizace pod jménem 

Esperanto klubo Olomouc. 
 
1995  V Olomouci je pořádán 48. Kongres Mezinárodní 

Katolické Esperantské Jednoty / IKUE/.  Záštitu 
převzal Mons. Miloslav Vlk, pražský arcibiskup. 

 
2001  Oslaveno 90 let Olomouckého klubu,záštitu přebírá 

primátor Města Olomouce, slavnostní shromáždění 
v sále na radnici, přítomno asi sto hostů. 

 
2002  Oslava 70 let esperantského stromu a kamene, 

obnovena spolupráce  s Vlastivědnou společností 
muzejní Olomouc. 

 
2003  Vytvořena Esperantská sekce při Vastivědné 

společnosti muzejní Olomouc (VSM), klub  
získává místnost pro  pořádání schůzek a kurzu 
esperanta, i nástěnku pro zprávy. 
 
     Historii sestavil Jan Duda, 2011 


